ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL

CNPJ: 04.546.941/0001-86

REQUERIMENTO N.0 001/2026: Sollclta Informações sobre a Implantação do

lmplanon na rede pública de saúde do munlclplo de Q1j&nyná

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores,

A vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuiç

mentais, vem, respeitosamente, requerer que seja oficiado à Secretaria

de Saúde de Oriximiná solicitando esclarecimentos detalhados acerca da implan­

tação, oferta e operacionalização do método contraceptivo Jmplanon no âmbito da

rede pública de saúde do município, considerando a recente incorporação dessa

tecnologia ao Sistema Único de Saúde (SUS) e os esforços de capacitação naci­

onal para sua oferta em todo o país.

Requer, para fins de acompanhamento legislativo, que a Secretaria res­

ponda, no prazo legal, aos seguintes itens:

1. Situação atual da oferta do lmplanon em Oriximiná:

a) O método já está disponível nas unidades de saúde da rede pública mu­

nicipal?

b) Em caso afirmativo, indicar as unidades e horários de atendimento onde

é ofertado.

2. Plano ou cronograma de implementação:
-a) Existe plano municipal de ação para iniciar ou expandir a oferta do lm-

planon nas unidades de saúde?

b) Quais são os prazos definidos para treinamento de profissionais, aquisi­

ção de insumos e início efetivo da oferta?

c) E se os profissionais já foram capacitados, quantos foram e quando ocor­

reu o treinamento?

3. Fornecimento e estoque local:

a) Qual foi a quantidade de dispositivos lmplanon recebidos pelo municí

até a presente data? ~

Gamara Municipal de Oriximiná - Email: camara@gmail.cmoriximina.pa.gov.br
Travessa Magalhães Barata, 277 - Centro, 68.270-000

1
ESTADO DO PARA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL

CNPJ: 04.546.941/0001-86

b) Há previsão de novos recebimentos para atendimento das demandas
locais?

4. Indicadores e metas de saúde:

a) Quais metas ou indicadores a Secretaria adota para acompanhar o im­
pacto da oferta do /mp/anon no planejamento reprodutivo e na redução de gravi­
dez indesejada na população atendida?
5. Documentos normativos municipais:

a) Solicita-se cópia das portarias, ofícios ou normas internas que regula­
mentam a oferta do /mplanon no serviço público de saúde do município.

Diante da relevância da matéria para a promoção da saúde pública, do pla­
nejamento reprodutivo e da garantia de direitos das mulheres no município, soli­
cita-se o apoio dos nobres pares para aprovação do presente requerimento, a fim
de viabilizar o acompanhamento legislativo das ações da Secretaria Municipal de
Saúde referentes à implantação do /mplanon na rede pública de Oriximiná.

2026.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Oriximiná, .iO de fevereiro de

jos

Câmara Municipal de Oriximiná - Email: camara@gmail.cmoriximina.pa.gov.br
Travessa Magalhães Barata, 277 - Centro, 68.270-000

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}